
Ročník XI. —  Číslo 27. Kvasilov dne 20. července., 1936. Oplata pocztowa g e
---------------------------------------------------------- :------------  - r.AiDLn-----  uiszcz. rvczaítem. H 1 •

Rukopisy se nevracejí.

Co po otcích jsme zdědili, 
si zachovat! chceme: 

S /ý c h  otců sva té  mohyly 
a pro sebe tu  zem. 

Jos. V. Sládek.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Lidé na svých místech.
Slyšíme li výr k, že ten neb onen 

člověk je na svém místě,  pak je to 
téměř  vždy výrok pochvalný. Zname
ná to, že ten člověk své místo zastává 
dobře, ba více, že v něm vyniká.  Je 
takových lidí málo a proto jsou nápad
ní, přerůstaj í  své okolí, jsou vzorem 
ve svém povolání, ve vykonávání  svých 
funkcí  veřejných neb spolkových.

jŠení těžko nalézti příčinu proč jest  
ternu tak.  Tajemstvím uspěchu těchto 
lidí jes t  ta  okolnost, že si zvolili po
voláni, k  jehož vykonávání  maj í při 
rozené vlohy a schopnosti .  Vidíme te 
dy. že správná volba povolaní jes t  
rozhodující pro úsoěch v životě.

Jde jen o to správně volit a to bý
vá těžké a častokráte  nemožné. Jsouť 
lidské schopnosti  mnohdy tak ukryty ,  
že o nich jejich majitel  nemá sni  p o  
tuchy aneb se o nich dozví pozdě, 
když již celou svou životní př ípravu 
řídil v j iném směru,  takže na pře 
sedlání jes t  již pozdě.

Anglický psycholog Julius Huxley 
praví,  že neivětším úkolem dnešní vě
dy je nálézti přísně vědeckou metodu,  
kterou by se daly určití  lidské vlohy 
a schopnosti .

„K tomu musíme si především osvo 
j i t  ryze vědecké znalosti materiá lu ,  a 
nímž se budeme ob rat i  — praví  dále 
zmíněný psychoh g — to jes t  lidské 
přirozenosti.  Každý, kdo má  nějaké 
znalosti psychologie, plně si uvědomu
je, j aký  nesmírně komplikovaný po
chod prožívá každý z nás od útlého 
dětství až do zralých let ."

Přís troje,  které  by tyto pochody 
sledovali a měřili, budou ovšem též 
velmi komplikované. Věda tohoto o- 
boru je dnes teprve v plénkách. Tak 
dnes se provádí ve veíkém měří tku 
měření tělesné zdatnosti,  tempera 
mentu, inteligence, vrozené odolnosti 
vůči nemocem atd. Metody tohoto 
měříní  nejsou ješ tě ani zdaleka doko
nalé, ale počátek jes t  již položen.

Takové vědecké měřeml začíná už 
nalézati  praktického užití v různých 
oborech, např.  p3ychotechnické zkou
šky letců a šoférů, průmyslových děl
níků v některých oborech atd.

Podobně se začíná používat psycho
logických zkoušek i v soudnictví aby 
soudci mohli s tanovi t  správné t res ty  
a netrestal i  slabomyslné liéK stejně 
jako zdravé.

Jsouto však jen počátky,  ale doufejme,  
že jednou bude každé dítě podrobeno 
vědecké zkoušce, k te rá  přesně určí j e 
ho schopnosti,  vlohy a n a d á n i  Rodiče 
pak už nebudou míti  takovou svobodu 
ani nevědomost  ve výchově svých dě
tí. S tá t  rovněž nedovolí plýtvání  inte
lektem, které  vzniká, když ee postaví 
člověka na místo, na něž rozhodně 
nepatří .

Je  to ovšem ještě  daleká budouc

nost  Zat ím takové metody nemáme,  
ale skutečnost,  že se věda vážně cbí- 
rá  jej ím vynalezením, dokazuje, o jak 
důležitý problém se jedná.  Uvědomiti  
si to musí především rodiče a věno
vat  výchově děti co největáí péči. Po
zorován m snaži t se zjistit,  k jakému 
povolání by se jejich dítě nejlépe ho
dilo, v němž by vyniklo, v němž by 
bylo zkrá tka  „na svém místě" .  VI. P.

Dohoda německo-rakouská.
Od nezdařeného puče rakouských 

národních socialistů proti vládě za
vražděného kanctoře Dollfusse dne 25. 
července 1984 r., byl poměr mezi R a 
kouskem a Německem velmi n piatý. 
Rakousko se cítilo ohroženo Němec
kem na své samostatnost i .

Otázka Rakouska vystoupila do po
předí zvláště v době války hab šské,  
kdy I ta  ie zaneDr řzdnfna j cuce jinde 
(a  které na nezávislosti Rakouska zá
leží, neboť jistě je lépe míti za souse
da s labší Rakousko nežli m cné Ně
mecko), nemohla peuziti p!ne váhv 
svého vlivu ve věcech evropských.

Proto zpráva o d hodě rakou-ko ně
mecká důsobí dojmem překvapení.  Do
hoda byla veřejně prohlášena d ř e  11. 
t. m. a obsahuje m. j. tyto b o d j :

1. Německo je3t ochotno respekto- 
vati rakouskou nezávislost.

2. i tokouaká legie v Německu bude 
rozpuštěna.

8. Nacist ická propaganda v Rakou
sku bude zastavena,

4 . Bude zrušen poplatek 1.000 m a 
rek pro německé tur i s ty  a všem Ra
kušanům, sídlícím v Německu bude 
dovoleno volně přecházeti  hranice.

5. R ikouš t í  nocionální socialisté 
budou př ipuštěny do vlastenecké fron 
ty.

6. Mimo vlasteneckou frontu  nebu
dou mít i nacionální socialisté práva 
na politickou činnost.

7. Nacionálně socialistickým emi
g ran tům  bude dovoleno v rát i t i  se do 
Rakouska,  pokud se nestali  německý
mi občany. Znamená to, že rakoušt í  
nacionálnř-aocialističtí vůdcové se ne
vrát í .

8 Německým občanům bude dovo
leno vyvěšovat i haknkrajcle rský p ra 
por v R ikousku.

Jak  se proslýchá, hrál Mussolini vy

nikající roli v tomto něraecko-rakous- 
kém sblížení. P rý  se pomýšlí na schůz
ku Hit lera se Schu Tchniggem. jež by 
se konala počátkem srpna na němec
kém území.

Na této hlavní  klenbě bude postup
ně budována další normalisace hospo
dářských s tyků mezi oběma státy.  
Rozšířená amnest ie  potvrdí tento no
vý stav. Z této amnest ie  budou však 
vyloučení ti rakouš t í  národní  sociali
sté, kteř í  byli odsouzeni pro vraždy 
nebo jiné hrubé přečiny.

Pokud jde o otázku znovu nastole
ní Habsburků,  stanovisko rakouské 
vlády se v té to  otázce nezměnilo. 
Není tedy nastolení věcí aktuální  — 
jak  se pódle sdělení t isku prohlašuje  
na oprávněných rakouských místech —- 
a v každém případě j e s t  věcí, týkaj í 
cí se výlučně vnit řní  pol it iky rakou
ské.

Spolupůsobení Mussoliniho při do
hodování se R kouska s Německem 
potvrzuje názor, že I tálie se opět 
účastní  evropské spolupráce, avšsk  v 
jiném seskupení než před válkou v 
Habeši.  Tehdy to byla t. zv. f ron ta  
Stresy — Anglie-Francie-I tal ie proti 
Německu.  Nyní  je Dal ie na opačné 
s t raně  a chystá prý další překvapení.

Připomeneme-li  si, že Itál ie a R a 
kousko podepsaly v roce 1934 spolu s 
Maďarskem t. zv. Ř mské protokoly, 
jejichž nejdůleži tějším b dem jest  
ustanovení , o předběžné poradě těch
to t ří  s tá tů  v každém zahraničně
politickém jednání,  a připomeneme-li  
si dále, že v dohodě rakousko-něme* 
cké je zmínka o zahraniční politice 
Rakouska,  k terá  bude prý míti i na 
dále za základ zmíněné ř ímské proto
koly, př ijdeme k tomu závěru, že no
vé seskupení Německo-Italie-Rakouske- 
Maďersko jest  možnou věcí.



Vzpomínáme na J K. T.\ la.
Je  tomu 80 roků, co v chudém 

plzeňském byté zemřel 43 lety, ž iy o  
tem i jeho bědami ubi tý Josef  Kaje 
tán Tyl, kutnohorský r  dák a zakla
datel novodobého českého divadelni
ctví. Jeden z nejúčinnějšíeh národních 
buditelů období Havl íčkrva a Boženy 
Němcové, spisovatel a dramatik,  j a 
kých jsme málo měli v těch dobách 
pokud se týče nadšení  a oddané hor 
livosti, nadání a vytrvalost i  v práci. 
Podle toho, čo na svou dobu vykonal 
a jak  t> vykonal, byl opravdovým 
hrdinou národa.  Byl z těch šťastných 
felčarů,  jak o nii h mluvil už Havl í
ček, kteří  k tomu podlomenému a 
churavému národu uměli srdečně pro
mluvit, sílivě se na něj pou m át  a 
vybra t  mu účinný lék.

Tyla si český nár  d nedovedl dost 
vážit  ani za života, ani po smrt i .  Za 
života umíral hlady a klesal pod tíží 
běd hmotných i duševních které mu 
o desítky let zkráti ly  věk: po smrt i
místo věčného a všestranného ocenění 
dobových zásluh, bral se na jeho dílo 
bř i tký kr it ický nůž, p ř ib rušovsrý  p - 
ď e  cizích vědeckých š blon a vzcrů. 
Zap mnělo se, že u tvůrců tohoto 
druhu 'e nutno především zvážiti uži
tek práce a je l skutečný tbr i  dný 
význam Z p mně o se, že Ty’, tvořil 
za těžkých poměrů téměř z ničeho, 
že jeho práce ro tly sk ro bez vzorů, 
z h ’u lioty těžkých a smutných dob 
národa. s t e ’e í bičovaného a š apa- 
ného v prach. A zapomnělo te,  že 
n~es v ' e  kv tyto přetěžké doby s tvo
řil nám Josef K t je t en  Tyl přec jen 
povídku a román ron ěrně nový a 
svěží, stvořil n*m rozkošní u, veselou, 
vtipnou a pňs bivou causerii,  stvořil  
nám nové če?ké divadlo způsobem tak 
oživujícím a půvabným, že se v něm 
odrazil život i ’eho pohádka, real ita

B e s í d k a .
Muž v přítmí.

Zívra  ná kar iér  i „ ta jemného Ev ro 
pana"  a nejzáhadně š ho muže součas
né historie se zača’a roku 1849 v ř e 
cké Anatolii,  kdo se narodil  v rodině 
Zacharovi vů. Pokřti li  to na Basila — 
a to jméno bylo vše hno, co z domo
va dostal na costu. do života. O všech
no ost tni — i o ty č yři miliardy, 
k teré  jm u  dnes jeho maje tkem — se 
musel postarat  sám a sám. Opravdo 
vý život se mu začal, když v G tři 
h radě se zavedl v baz?.r?ch jako smě- 
nárník. Bylo to řemeslo, které Turci 
zakázali a směli je provádět pouze 
oprávnění  bankéři.  Ale Basi! se o po
volení neucbázel. Obch dy mu šly dob
ře. V bazarech bylo vždycky dost ci
zinců, kteř í raděj i prodělali ně jaký 
groš, než abv šli měni t  peníze do 
úředně oprávněné směnárny někam 
do města.  Mladý bankéř  uměl něko
lik cizích jazyků,  kterým Se pilně učil, 
prostředí  se mu líbilo a občasné ne
př íjemnost i  s úřady se vždycky nějak

i báseň. A zapomnělo se konečně, že 
také i jako redakto r  (hned několika 
listů najednou)  n m ukázal, jak se 
má tvořit  a rodit  český nový pokro
kový časopis, aby poutal i i by poučil, 
aby zušlechťoval, vychovával i uměl 
o věžit.

Na to všecko se zapomnělo hned 
brzy po předčasná smr t i  Tylově, t a k 
že dlouho trvalo, než se začaly o*ý- 
Viti i vážné hlasy oceňující a plné 
uznalého respektu.  Musilo pře ít ně
kolik výročních obd bí, při kterých 
se l iterární histor ik  zahdoubával po
někud upřímněj i  a l idštěji do budi te
lova života a při nichž se č 'm dál 
svrchovaně i začalo poznávat,  j s 1 ý to 
byl vlastně pracovník pro svtei dobu 
neocenitelný a přímo ražený. Dnes 
víme, že je vlastním zakladatelem hi
storické povídky, že se jeho mim - 
řádnými schopnostmi rodil český mo
derní román a novela; že opravdu te
prve od něho se dalu e no te  po eti 
divadla. jež s tvoří  v ná?oru i p dání 
zce’a moderním ?. tak svěž m.

N byl geniu , ale byl průkopník a 
vůdce plný bystro*ti,  vášnivého pr u- 
dění duše, neúnavn sti a oddané služ
by národní věci. Vše uměl v tehde ších 
dobách s tagnace uváděli  d> proudu. 
N P d o  jako on tenkrá t  nedov d vylí
čit v obrá c ch Prahu,  j e j ’ ruch a kul
turní  proudění,  její potřeby, zájmy a 
cí !. V jeho povídkách máme vzory a r
ci dního cítění s dělnictvem. Je  u ně
ho plno úrodných popudů, z nichž 
rost či ; v jeho duši i mozku to v ře 
lo jako ve výh i; byl jedinou vin u 
plodno. ti, úrody, požehnání. I eho sloh 
je takový kypivý, pr  udný a plný ná- 
mětné  s^y. í ak o  z těch jeho divotvor- 
ných dud švandovských se linu'c do 
světa  plno písniček a radostně podehy 
cující náladivosti ,  tak se to linulo i z 
jeho kapitol a kn íHk.  Byl pro svou 
dobu zo obněnýrn božím požehnámm.

daly srovnat .  Kra jané  pomohli. Však 
jim toho Basi’, když se o mnoho let 
později s tal  sirem, nikdy nezapomněl 
a vrchovatou měrou vrát il  Ř j cku, 
s ta ré  vlasti,  co mu kdy dobrého pro
kázali jeií svnooé v nťadých  :etech.

Když později Zachorov dělal svoje 
ve ké obchody a p čínal si při nich 
naprosto bez ohledu na kterýkol iv 
s tá t ,  jako muž jenž prchání  odnikud, 
přece jen pro Řecko měl vždycky zvlá
š tní  ohledy. V Řecku také udělal prv
ní ve ký obchod. Jeden jeho s t rýc  se 
pmti l  právě do velké t ransakce a za
městnal při ní i mladého Zacharova. 
Ten brzy pochopil všechny podrobno
sti  obchodu a s t rýc  s e r  žhodl udě
lat z Bis i la  společníka. Stalo se a brzy 
nato mladý spolumajetník f i rmy od
jíždí do Řecka s penězi, které  si vzal 
v pokladně f i rmy.  Před  londýnským 
soudem, kam jej  s t rýc pohnal, Basil 
udal, že to byla část  výdělku, kterou 
mu f i rma nevydala a kterou si tedy 
p’ným prá mm společníka vzal. D' dne« 
se přesně neví, jak tomu doopravdy s 
penězi bylo, ale jisto je, že byl soudem 
osvobozen a sproštěn žaloby. Nicméně

V plzeňském městském museu mají 
na Tyla, svého hřbitovního čestného 
občana, plno doj ímavých vzpomínek, 
věciček a věcí, k teré  kdys obklopova
ly j ‘ h? život. Je t am  vedle h  din, 
které  mu dnes před 80 roky drobným 
t ikotem odpočítávaly po lední minuty 
života, také i len malý divadelní  zvo
neček, který pomáhal  zatlačovati  jeho 
zhaslé oči. Sta mrtvých drobnosti,  
k teré  pr ibouzejí plno živých vzpomí
nek na dělníka-hrdinu,  jenž bídru po
kořován, r' stl tím vášnivě, i k pr«aci.

Fr .  Sekanina v ,,Nár. Politice." 
—o—

Vážení krajané,
zná e j istě ono s ta ré  a tak pravdivé 
př  sloví. že kdo ne de kupředu,  ten 
c o u v á .  Státi  na iednom místě jest  ne- 
možn * Vš k. m ys ’ m, žádný z Vás by 
nechtěl byt i zpátečníkem, každý touží 
po tom, aby se dosfal r a  vyšší místo.

A takovým zpátečníkem ie j istě ten, 
kdo žije jen sobě svmému,  nezaj ímá 
se o život veřejnv, hospodářský,  spo
lečenský, národní,  atd. A p-zorova- 
ti rozvoj teboto živ ta rr ožno jen t e h 
dy, dastenč-li  se nám do rukjT časopis, 
k erý bv nás inf  rmeva! o všech těch
to udsIo3t ch.

Věřím,  že je Vás velmi mn ho, k te 
ří časopisy odebíráte. Tento .rok však 
přinesl pr > Vas n e p ř í jemnou změnu, 
kterou jsou valut  vá a devisní opatře
ní našeho s tá tu ,  zabr; ňudcí  zasílá/li 
peněz za hranice.  A to Varn skoro 
znemožňu e d Iší předplácení časopisů 
a od uzuje k duševnímu živoření.

Proto kancelář  české Matice Škol
ské vychází vsiříc těm, kteri  dosud si 
sami (b i tdnával i  Časopisy, i tem, kte 
ří toho nečinili vůbec, a nabízí své 
prostřednictví  v zasílání peněz za ča- 
s >pisy do českns ovenska.  Proč se má-
PgpnM W aB B M M ni 1 '■ B B E a g E M W M j M P B

stín pochybnosti  na n m zůstal a v a t 
hénských kavárnách se ještě teď vý
pravu e, že závra tné š těst í ,  k te r é  Ba- 
gil v životě udělal se začalo krádeží.

Z L m d ý n a  se vrátil  Zacharov zase 
do Athén a tam vyhledával známosti  
s politicky v ivnými osobami. Z Athén 
se právě s těh val prodejní zástupce 
zbrojařské f i rmy Nordenfeldtovy a 
přimluvil se v centrále,  aby místo po 
něm dostal Z ich  rov. Bylo to v létech, 
kdy se právě končila rusko turecká 
válka a kdy ee některé  armády bal
kánských s tá tů ,  npř. bulharská, ukáza
ly jako znamenité .  Jen Řecko musilo 
zůstat  neutrální ,  protože mělo malou 
armádu a špatně vyzbrojenou, nemoh
lo tedy brár, podíl na výtěšku.  když se 
začalo dělení dobytých úrnmí. Řečtí 
státníci  přísahali ,  že se to už víckrát  
nesmí opakovat a ihned zvýšili s tav 
armády z 20 000 na 100 000 lidí a roz
hodli se, že a rm ádu  náležitě výzbroji .

Zbraně prodal se značným ziskem 
pro f i rmu Zachárov.  Ucházely se sice 
ještě  jiné f i rmy,  ale Nordenfeldt  měl 
přednost:  Ukázal se jako technicky 
nejdokonalejší,  protože měl nejnovější



te s ta ra t i  o to, co za Vás Matice ocho
tně vykoná. Stačí objednat  si ča o p i T, 
u nás jej předuláceti,  bez jakýchkol iv 
přirážek,  a budete zbaveni všech s ta  
rostb

Hlaste  se p r r to všichni, kteří  z j a 
kýchkoliv příčin j te našeho pr  střed- 
nictví dosud nepouži i a budete jistě 
s námi spokojeni. Ovšem, že všechny 
př ípadné dosavadní  d uhy v adminis
t raci  musí  býti vyrovnány, neboť jen 
dobrý pořádek dělá d bré přátele.

Jde nám však o to, by se do rukou 
k ra janů  dostaly časopisy skutečně 
cenné, a proto uvádíme níže její k

seznam:
1. Hvězda. — 2. Zpravodaj . — 3. 

Mládí. — 4. — Nový Lid. — 5. Lido
vý Dtíník. — 6. Krajan.  — 7. Národní 
Polit ika. — 8 Pražské Noviny, — 9. 
Ozvěny. — 10. Mladý Svět. — 11. Ma
lý Hlasatel.  — 12. Miloíický Hospodář
— 13. Lis t  Paní  a Dívek. — 14. J  s.
— 15, Venkov. — 16. Šírým Světem.
17. — Národnostní  Obzor. — 18. Vol
ná Myšlenka. — 19. Pestrý Týden. —

Správa České matice školské 
v Lucku.

—o—

K r o n i k a .
Gen. Rydz-Šmigly jes t  v Polsku 

první  osobou po p. Presidentu  R. P.

Varšava, 15. července. Minis terský 
předseda Skladkow-ki  zaslal všem mi
nis t rům a vojvodům připiš tohoto zně
ní: Podle vůla Presidenta  republiky 
Ignacy M^šcického nařizují: Generál 
ffydz-Šmiglv, kterého ustanovil m a r 
šál Pihud^ki  za prvního (bránce f-tá- 
tu  a za pr  sního spoluprac< vn ka Pre
s identa republ iky v řízeni osudu s tá 
tu, budiž p:važován a uctíván jako 
první  oso b a  v PolTtu po presidentu 
republiky.  J e - t  povinností  všech s t á t 
ních funkcionářů v čele s m in i s te r 
ským předjedou prokazavati  mu poc
tu a poslušnost.

Tento přínis minis terského předse
dy sdělili jednotliví minis tř i  a voivo- 
dové s tá t  )ím funkcionářům a úřední
kům, svolaným ke schůzi za t ímto 
účelem.

Velký dar  továren  na t řa skaviny  
armádě.

Tři tov-rny na t řaskavinv věnovaly 
armádě  jeden milion náboiu

vynález — ponorku. Brzv na*o prodal 
hned dvě další. To už neposlouchal 
hlasu svědomí a obslouž 1 úhlavního 
nepří tele otčiny: Turecko. Kd ž dodal 
sultánovi ještě další soousty zbraní  
uvědomil si zaměstnavatel Zacharo- 
vův, že jako balkánský prodavač bu
de nadmíru šikovný chlapík a udělal
* něho svého generálního zástupce
pro celou Evropu.

Tehdy konkurovala Nordenfeedtske 
zbrojovce velmi silně ang ická zbro
jovka Vick^rsova, je iž spo umaietn ík 
Maxim Hiram vynalezl mitr?i leusu, 
k teré  se p užívá dodnes. Nordenfeldt  
měl jen s ta rý typ a jeho obchody by
ly ohrožovány. Když nastoupil Zacha
rov, šel se také do Vídně podívat na 
veřejnou zkoušku mitrai lleusy.  Před
váděl ji sám vynálezce. Zacharov tu 
šil nebezpečného so^a. ale věděl si 
rady.  Podplatil  urči tý  tisk, který psal, 
že vynález je z dben nordenfeldtských,  
podplatil  důstojníky z rakouského mi
nis ters tva voien^tví a Maxim Hiram 
nepochodil, ačkoliv prodal předt ím 
svůj vynález skoro v celé Evropě a 
ačkoliv jeho s troj  byl beze sporu o

Trag ická  s m r t  gen.  Orlicz-Dreszera.
Nad polským pobřežím udála se dne

16. t. ni. s t r a šná  katastrof?' .  Letadlo, 
v němž letěl gen. Orlicz-Drešer z 
Grudziadzu do G iyně, se náhle  zřítilo 
do moře a celá posádka zahynula.  V 
letadle byly ješ tě  dvě os by: pluk. 
Loth a pilot kpt. Lagiewski.  Očití 
svědkové ka tas tro fy  vypr  vějí, že le
tadlo chtělo na moři p ř is tá t  asi ná
sledkem poruchy motoru. Letad o dva
k rá t  zakroužilo a náhle se zřítilo do 
moře. Na pobřeží panoval velmi silný 
vítr.

Půl hodiny po ka tas trofě  vytaženy 
b Iv z moře mrtvoly obět* a let dlo. 
Veškerá pomoc do tavivš ch se lékařů 
byla marná.

Zesnulý gen. div. Orlicz-Dreszer byl 
před edru Ligy M řské a Kob niální 
a dne 9. t. m. byl jmenován inspekto
rem obrany vzdušné » protiplynové.

Zpr  va o jeho smrt i  vyvolala v ce
lém Polsku h uboký smutek.

Výnos s tá tn ích  lesů
V prvém čtvrletl  rozpočtového roku 

1936/37, t. \  v dob* od 1. dubna do

sto procent lepší k nkurence. Vyná
lezce dlouho nemohl pro tento ne
úspěch ve Vídni spát.  A ž  naše! řrše- 
ní, s nímž souhlas í i Zacharov Spo
jili se Řek Zacharov, Anglo-Ameri- 
čan MaximHiram a švéd Norden
feldt.  Vznikla mezinárodní  ve ká zbro
jovka, která  dodávala celému světu. 
Zacharovovo jmění  následkem tohoto 
spojení ještě vzrostlo. Obchody šly 
znamenitě.  Japonsko a č  na bvly r r  - 
ti a bě ve válečném stavu, v Číně i v 
Africe pořád byly nějaké půtky,  také 
mezi Řeckem a Tureckem docházelo k 
ustavičným konfliktům a S p o e n é  s t á 
ty válčily se Španělskem o Kubu a 
Filipíny. Z icharov prodával na všech
ny s t rany:  jen Španělsku dodal za 
25 mi innů do’arů  zbraní a střeliva.

Za války a po válce rusko-japonské 
děla* Zacharov dobré obchody také s 
carem. Zacharov měl neomylný pro
s tředek,  jak se domoci vlivu. Proni
kal do kanceláři  minis ters tev — a to 
přímo k minis t rům. Znal Clemen- 
ceaua, znal Lloyda George, znal ma-  
je tn íky novin a měl svoje novinv všu
de tam,  kde potřeboval pro sebe ve-

30. června t. r. správa po’ských s t á t 
ních lesů odvedla do s tá tn í  pokladny 
12 milionů zlotých. Tato suma před
stavuje  přebytek pří jmů po odečtení 
všech provozních nákladů,  dělnických 
mezd, úřednických platů a výslužné- 
ho, daní, jakož i investicí  s tanovených 
hospodářským plánem.
Výroba a spotřeba cementu  v Polsku

Zu prvé čtyř i měsíce letošního roku 
bylo v Polsku vyrobeno 165 0C0 tun 
cementu pr  ti 110 000 tunám za s te j 
nou dobu loni. V letošních prvých 
čtyřech měsících bylo prodáno 138.000 
tun cementu proti loň-kým 117.000 
tunám. Úhrnná produkce cementu či
nila v r. 1935 — 801.000 tun, z čehož 
se prodalo 782 000 tun.  V roce 1934 
se vyrobilo 721 000 tun a prodalo
760.000 tun. Zásoby cementu z let 
1934 a 1935 jsou nyní  spotřebovány.

A te n tá t  na  angl ického krále.
Po slavnosti  odevzdání gardě nových 

praporů angl i rkým králem Eduardem
VII. udál se v londýnském Hyde-Par-  
ku následující incident:

Když se král se svým průvodem 
vracel, vyběhl  z davu poblíže oblouku 
Well ingtona jakýsi  muž. Neví se—po
dle sdělení polic. řed. Scot tland Yar
du — co se dělo dále, ale na dlažbu 
mezi krále a vojáky upadl revolver. 
Osoba byla ihned zatčena a odvedena 
na policejní strážnici.  Nebylo vystře-  
1 n , ale revolver  byl nabit  č tyřmi 
n bo í.

O čit í  svědkové incidentu v Hyde- 
Paťku iednoh’asně tvrdí,  že onen muž 
dotknul  se revolverem králova koně. 
Kůň se vzepnul. V tom okamžiku se 
král ohlédl a viděl, že dva strážníci 
zatýkají  jakousi os bu. V době kdy 
s t r á ž n íc i  ved i zatčeného jiný muž se 
pokoušel uvolri t i  jej  z ruk u policie. 
Strážníci pukán ím  přivolali pomoc.

řejné mmění .
Největš í obchody dělal Zacharov ra  

světové války. Prodával kde komu, pří
teli i nepříteli.  Při př íměří ,  když na 
mírové konferenci jednalo se o zájmy 
Řecka, uplatni! Zacharov svůj vliv u 
Clemenaeaue a Lloyd Gecrge ve pro
spěch vlasti,  k t erá  byla bohatě  roz
šířena. Za světové války zasáhl ně
kol ikrát  Zacharov do osudů svého 
Řecka velkými penězi, které posílal 
Venizelovi a ostatním,  aby dělali po
lit iku spojenců proti  centrálním moc
nostem.

Ještě  ani teď, když je už s t á r  a 
mohl by si odpočinout, Zachar< v není 
nečinný. Obch duie pořád a dokonce 
jak ob hf duje! Před rokem vyšetřo
val zvláštní výbor  senátu Spojených 
s tá tů  obchody zbrojaíů a zjišťoval, ko
lik se dalo na k rupci, kolik na s t r a 
nická rozhodnut í,  kclik na falešné po
sudky a jak vůbec si zbrojaři  mezi 
sebou dělili země a s tá ty  tak,  jako 
kdyby byli 'edinf na tomto světě. Za- 
chorov v tom také měl prsty .  Znovu 
jeho pozapomnělé jméno se vyskytlo 
v novinách a znovu t isk připomíná



Jednu mil iardu bude s t á t  Franci i
pos tátnění  válečného průmyslu.

Sněmovna zaháj ila za předsednictví  
Herriotova rozpravu o vládním n á 
vrhu  o zestátnění  výroby válečného 
mater iá lu .  Výbory fin není, a rmádn í  
a námořní  vyslovily souhlas s vládní 
osnovou, toliko výbor letecký na s t ř e 
deční schůzi, na niž se nedostavil  d - 
s ta tečný  počet levicových členů, za
mítl vládní návrh 11 proti 9 hlasům.

Zoravodaj armádn ho výboru preci- 
sovai, že vláda zamýšlí aplikovati  t en 
to zákon tolik > na výrobu skutečného 
válečného útočného materiá lu ,  t. i. 
s t ře inveh zbraní všeho druhu,  nábojů, 
tanků,  vojenských nákladních aut,  př í 
padně též ochrannýeh apará tů  proti 
plynovým útokům. Podle odhadu mi
n is t r a  národní  obrany Daladiera bude 
s tá ti zestátnění  této výroby válečného 
mate r iá lu  pro účel národní  obrany a 
vojenského námořnictví, t. i. buď ú- 
plné v.yvlastn*ní závodů, nebo nákup 
akcií, asi jednu mil iardu franků.

Zemědělské dělnictvo ve Franci i  
hrozí  s távkou v době žní.

Px čet stávkujícího dělnictva ve F r a n 
cii Či ni podle poslední s ta t is t iky mini
s te rs tva  vni tra  74.000 o ob, počet ob
sazeních  závodů, který před národním 
svátkem činil 1007, poklesl dnes na 
613

Zeiména z lilského k r a e  je hlášeno, 
že 15. t. m. večer byly upraveny čet
né stávkové Bpory a dělnictvo nastou
pilo do pr  ce Z?.to je s tále ješ tě  hro
zivá situace mezi zemědělským děl
nictvem, které chce vyhlási t  na počát
ku žní protestní  vžecbecnou stávku.

Mořské úžiny uzavřeny válčícím 
stá tům.

Plenární  schůze konference o moř
ských úžinách sešla se 15. července. 
Byte bez debaty schválena these fran- 
c uzsko-^ovět ko-rumunská,  že za vál-

hi teorii jeho života.
Zacharov! Kde je? Kde žije? Kde 

se skrvvá?
V e  F r a n c i i .  N e d a le k o  města  Beau- 

vais, nad usměvavým údolim se týčí 
vznešený zámek Ba incourtský.  Zde 
žije nyní  Zacharov,  ohražen od světa 
zděnou hradbou kolem nádherné za
hrady  zámecké, do níž vstup není ni
komu dovolen. Bezpečnost pánovu 
střeží šest  Hindustánců - obrů, kteř í  
jsou mu oddáni na život a na smrt .  
Joou ve dne i v noci ozbrojeni a po
řád se někde motaj í  kelem svého pá 
na, ani minutu ho nenechaj í  bez do
zoru. Jsou mlčenliví a i když přijdou 
někdy do hospody, dělají, že f r a n 
couzáky neumí ukazujíce prs tem na 
láhev, z které  chtěj í  nalít.

Zacharov je nyní  86-letý ajiž ně
kolik let mu nohy neslouží. Používá 
proto k procházkám ve své zahradě 
pojízdné elektrické židle, kterou si 
dal zhotovi li  v Anglii podle vlastních 
nákresů,  a sám ji říd>. Vůbec vede 
velmi pravidelný způsob života. Na

ky, které  se Turecko nezúčastní , m u
sí býti  mořské úžiny uzavřeny váleč
ným lodím všech válčících s tá tů .  Vý
jimky jsou př ípustný pouze a jediné 
tehdy,  jde-li o pro ádění  usneseni 
Rady Společnosti národů proti  útoční
kovi nebo o provádění regionální do
hody, v níž také Turecko jes t  smluv
ní st ranou.  Tento pozměňovací návrh 
před ožil Paul Boncour  a hlas valy 
pro něj Velká Britanie,  Francie,  So
větský svaz, Řecko, Turecko a Aust ra  
lie. Delegáti  rumunšt í ,  jugoslávští  a 
japonští  prohlásili,  že předloží t«nto 
t ex t  svým vládám s doporučením, 
aby byl př i ja t .  Pou e Bulharsko před
neslo své výhrady.  Nvní  bude vypra
cováno definitivní znění nové konven
ce, pochybuje se však, že bude při 
praveno k podpisu ješ tě koncem to
hoto týdne.

Nezdařený  puč ve Valencii.
Še-t š aoělskýh f  š h t ů ,  vyzbroje

ných revolvery, vniklo dne 11. t  m. 
do rozhlasové s tanice ve VaLncii  a 
opanjva l  > vysíl řcí  př íst roje.  Jeden z 
útočníků pr  rrluvil pak do radia  ná 
sledující zprávu:  „ F a h n  a Šoanělská * 
obsadila zbraněmi r o h l a s  v u stanici  
ve Valencii, ať žije Španělsko. Orga- 
nifu e e velká manifestace za účelem 
oslavení vítězs v ."

Řediteli s tanice podařTo se u ?é d  a 
zaalarmovat i  úřady, které ihned pos
laly na míteo silný oddíl po i ie. Úto
čníci byli bez obt  ží odzbrojeni.  Poté 
bvla někol ikráte za s tbcu  vysíl í na 
španěLká  národní  hymna — pro uk
lidnění posluchačů.

Po nezdařeném fašis tickém puči na 
ulicích Valencie konala se živelní m a
nifestace levých živlů, kferá se zakon
čila zdemolováním a zapálením sídla 
pravicových s t ran.

Světový s tav  ku l tu r  a vyhlídky na 
úrodu.

Podle zoráv Mezinárodního zsměděl-
B m M M O T W M W M M W — — a
procházkách v parku m'vá s sebou 
obyčejně ta jemníka,  k terý  musí  refe 
rovat  o záležitostech, jež se právě 
projednávaj í  a dostává cd Zach&rova 
rozkazy co má udělat.  Do B lincourtu 
přicházejí  kabelové zprávy ze všech 
pěti světadí lů a zvláštní hrou osudu 
se stal klidný, t ichý zámek balin- 
courtský s t řediskem mezinárodního 
zbrojního obchodu.

Denně vyjíždí Zacharov ve svém 
autu do Méru. To ie veliká vesnice v 
Beanvaissku,  kde je také fil ialka jed
noho velkého francouzského ústavu. 
Do této malé bankovní fil iálky, 
která  je umíátěna mezi pekařstvím a 
hostincem, jezdí denně nejbohatší  
muž světa dávat  příkazy. Říká se, že 
p hádkové mění Zacharovovo se pačí 
na 4 miliardy což dá jen při pěti roč
ních procentech denně 250 tisíc na 
úrocích. A tam na p r h u  malé banky 
v Méru se každý den rozhoduje, kam 
se vrhnou odkud se vezmou a kde 
zase budou vydělávat  další úroky ty
to ohromné mii iardy kapitálu.

Hluboce zarmouceni  oznamu
jeme všem přátelům a známým, 
že naše drahá  manželka, matka  
a babička, paní

Olga Petříčková
zemřete po těžké nemoci v neděli, 
dne 5. července 1936 r. ve věku 
67 let. Pohřeb drahé  zesnulé 
konal se v pondělí, 6. července o
6. hod. odpolední na luckém 
městském hřbitově.

Všem těm, kteř í  v tak hojném 
počtu doprovodili na  poslední 
cestě naší drahou zesnulou, 
rovněž zp 'v ákům  Odboru ČMŠ 
Hušče-Jezefín a Lipovec, vzdává
me srdečné díky.

Jan  Petř íček,  
manžel.

ského ústavu v Ř mé došlých do polo
viny minu ého měsíce odhaduje fg 
celková úrodá pšenice v Evropě roku 
1936 na 416 milionů q » podle toho 
bude větší než roku 1935 a 1934, i 
když výnos nedosáhne rekordního ro
ku 1933. Zpráva roz išuje evropské 
země na pšenici dovážející a pšenici 
vyvážející, při čemž dochází k výsled
ku, že úrody dovozních zemí jsou o 
8 proc. menší  než loni a o 3 proc. 
pod průměrem za posledních 5 lat. 
Podle toho př ipadá větší úroda, ačko
liv byla zmenšena osevní plocha, na 
země pšenici vyvážející, jejich vý os 
bude téměř  o 20 proc. větší než loni 
a o více než 15 proc. než byl p rů
měr za posledních 5 let.

Eunuchové nechtějí  plat i t  
mládeneckou daň.

Turecké časopisy sdělují, že eunu
chové podali vládě mem randům, ve 
k t e r ím  se. brání  povinnosti plat it  mls-  
deneckou daň. Bunuchům byly za 
sultánského režimu svěřeny vysoké 
úřady,  moderní  turecký s t á t  je však 
zbavil všech hodnost’. Nyní vedou 
eunuchové ubohý život. V memorandu 
naříkají ,  že pozbvli s úřady i jmění  a 
že mládeneeká daň je k nim naprosto 
nespravedlivá. Jej ím účelem je přisně- 
ti svobodné muže k založení rodiny, 
což je pro eunuchy i při nejlepší vů
li zcela nemožné. Daní  byli by tedy 
dvojnásob postiženi než ostatní  obča
né, k nimž osud nebyl tak  kru tý.  
Snad A ta tú r  k úpění kdysi mocných 
eunuchů neoslyší.

Veselý koutek.
U advokáta .

— A mohu ji žalovat pro pomluvu, 
když říkala, že já jsem říkala, že ona 
ř íkala,  že já jsem o ní ř íkala , co o 
mně říkala?



Pochopil dobře.
Dva odvážní cestovatelé se pus in 

do Rusk?.  Ale ruský neuměly.  „Však 
se nějak pr Tlučeme,"  myslili  si „do
vedeme se přece dorozuměti  posuňky."

V M skvě si vzali izvoščika a chtě 
li jet i  na n draží. Ale jak se s ním 
dorozumět!?

Po krátkém přemýšlení přišel jeden 
z nich na nápap napodobovat! vlak. 
Začali tedy syčet, fouka t  a pískat a 
napodobovali  pohyby lokomotivy. 
Izvoščik (kočí) je se zájmem pozoro
val, pak jim pokynul na znamení  že 
porozuměj, cestovatelé l inguisté na 
sedli a jelo se. Po půlhodinové jízdě 
se kočí zastavil  před — blázincem.

Tři  skotské.
„Víte, že se F.  C. Aberdeen roz

chází a že propoušt i hráče?"
,,A pr  č, pros m vá; ?"
Ale, míč, s kterým kopali patnáct  

let, se rozpadl a není k spravení ."
*

V nemocnici jednoho skotského mě
sta  ležel Ang ican, který potřeboval k 
svému uzdravení nutně i ran- fus i  krve. 
Př ihlásil  se jeden Sk t a obdržel jako 
odměnu 25 liber. Bylo však zapo řebí 
ješ tě další t ransfuse  a Ang ičan mu 
dal t entokráte  15 liber. Když však 
bylo po t ře t í  t ransfuzi , které bylo je
š tě  nutně zapotřebí, byl skotský dá r 
ce krve volmi překvapen, když mu 
nemocný Aog ičan nedal ani šilinku. 
Šal se zeptat lékaře, kt erý  t ranšfusi  
provádě , proč to že mu pacient nic 
nedal a l é k a ? ,  který  náhodou byl <a- 
ké A n g l i e ?  n mu se smíchem odpově 
dél: „Nedivte  se, vždyť jste mu pře 

dal t ř i k rá t  svoji skotskou krev."
*

Skot a žid stáli před policejním ú- 
řédníkem.

„Jak  víte, že tito muži byli na mol 
o pil ? ‘ otázal se úředník svědka.

„Nuže, pane. ten Skot  rozhazoval 
půlkoruny po ulici a ten žid je sbíral 
a dával mu je zpátky."

*

Menší usazení.
Muž, který se považuje za velkého 

t ragéda:  „Viděl jste, pane řediteli jak 
dojala ,dnes publikum scéna, v níž u- 
mírám? CTý sál lká !"

Ředitel: „Ano, to lkal! Ale nad tím,  
že nejste opravdu m r t e v ! 4

Různé zprávy.
Jak byla vyna’ezena dopisní obálka.

Ještě  v devatenáctém stolet í  se po
sílaly dopisy t  ik, že se prostě dopisní 
papír složil, zapečetil a na zadní s t r a 
nu se p s a ’a adresa.  V roce 1820 za- 
čnia v Anglii nová móda: Čím menši
byl dopTní  papír, t  m elegantnějš í  
byl odesíláte-. Bi rmingham ký p p!r- 
ník Brewer vystavil  ve výkladní s k ř í 
ni pyramidu d 'p i snxh  papírů, z nichž 
nejhořejší  byly zcela malé. Při  psaní 
dopi u se pak ukázalo, že složením 
dosáhn u tak milého formátu,  že se 
na něj nedá napsat i  adresa,  natož po
tom nalepit  známka. Tu přip- dl B re 
wer  na myšlenku zhotovit  obálky, do 
nichž by se papír zasnú!. Nový vyná
lez se rychle ujal a vžil v ce ém svě
tě.

400 roků od sm r t i  slavného Era^ma 
R o t te r  dámského.

Nyní  je tomu právě čtv ři století,  
co v Basileji zemřel proslulý human i 
sta 16 století a zanícaný hlasatel prav
dy, náboženský a mravní  refo rmáto r  
i fana t ik  ro t te rdamský redék a autor  
klasické „Chvály bláznovství".  Jeden 
z těch, jejichž dílo přetrvá  věky, po
něvadž ukazovalo mravní  hlubiny i 
mravní vrcholky drby,  kráčej 'c daleko 
před vrstevníky. Erasmu3 Rotterdam
ský byl nemanželský synek kněze, 
prožil mládí v klášterních i světských 
s tudiích (i Pař íž i ),  načež prožil svá 
mužná léta nejtvrdší  práce a myšlen
kového p ’anut.1 v Anglii ve s tyku  s

Kvali fikovaná kuchařka ,  nejlépe 
osoba st ředních let, se př ijme.

Dotazy v administ raci „Hlasů Vc 
lyně ".

Všichni mlynáři ,  chtěj:-li míti 
prvotř ídní  mletivr,  rifIují svoje 
mlýnské válce u f i rmy Továrna 
hospodářských s t rojů a s lévárna

Vladimír Svárovský,
Spótka f i rmowa v Kvas lově, n á 
stupci Jar< slava Svárovského, 
s t .  ž. d ráhy  Kwasilów, poezta 

Kwa-ilów-Czeski,  
využívajíce pecielního í&rífu při 
převozu dráhou (válce k Tiflování  
na stanici Kvasilov a zpět po 
průměrné  ceně kolem 2, 5 gr. 
za 100 kg. do 100 km.).

Ceny sn ženy od 1. dubna t. r. 
o 10 proc.

24.
s le p ý m  obdivovatelem všeho z onoho ovzduší, 
ve kterém žiju Tvrdím a budu tvrdi ti ,  že 
č lo v ě k  a jeho duše i srdce je v každém o- 
vzduší stejné.  Je-li dobré, je dobré u prostého 
divčete  jako u princezny a je !i špatné, je 
špatné u šlechtice jako u jeho děln ka. A 
právě tak jsou všem soolečná ona dychtění  
a ony tužby, kferé z a c h v ív a j í  nitrem lidským. 
Tak jako je lidstvo staré,  tak s tará  je touha 
muže po ženě s tak etárá je touha ženy, aby 
se muži líbila. Jen ošklivé ženy a ty, kt eré  
neměly nikdy koho by milovaly, jen ty hlá
sají  takový vyhlazovací boj rozkoši lásky. 
Proto se tím více div m, že vy, taková pů
vabná a milá, přijala js te  zásady, které  vám 
rozhodně nesiuší."

Ku podivu se rozohnil a čím déle mlu
vil. t ím více se tvář  Mbadina rozsvětlovala a 
úsměv se vracel na její karmínové r ty.

„Pan baron mi promine, řeknu-li  opět, 
že nerozuměl tomu, co hájím,"  pravi la vesele. 
„Bylo by nesmyslem tvrditi ,  že přestanou se 
muži ucházet o přižeň žen a naopak. Ale p ře 
s tane podceňování žen, přestane ono zařaďo- 
vání ženy v méněcenné a neschopné tvory. 
Nesouce břemeno celého života, musí mít i t a 
ké práva celého života, rovny musí  býti  m u
žům. "

„Pro Bůh, tomuhle js te  se učila v Pař íž i?"

21.
pouze u hrubé práce v domácnosti  a upíral 
ženě právo, aby s mužem zápolila na poli 
různých povolání a prací. Douf  m, že si m u
ži brzy zvyknou viděti v ženě nejen předmět  
své rozkoše a domácí s !užku, ale také  sou
peře, k terý  s ním bude závodit ve veřejném 
životě."

A r tu r  zapomněl kouřiti  a nemoha opa- 
novati  své překv < pení, s jakýmsi  nevysvět li 
telným úžasem se díval ma děvče, jež náhle 
proneslo takové zásady, že nežertuje, prozra
zovala její opravdovost  výrazu a snr^ělý její 
pohled.

„Dovolte slečno — pardon, neznám ani 
vašeho jm^na."

„Milada se jmenuji  a můj otec se n a z ý 
vá Kocner, tedy Milada Kocnerová," pravila 
s roztomilým úsměvem.

„Děkuji vám. Dovolte tedy, slečno Mi
lado či slečno Kocnerová, vy js te  přinesla z 
Paříže  jakési revoluční zásady,"  povídal ká 
ravě.  „Co chcete z krásného pohlaví uděla- 
t i? Snad nechcete takové býtosti,  jako jste 
sama, postav ti do dílny? Chcete se oloupiti 
o všechen svůj půvab?"

„Jaké olupování," povídala umíněně a 
její líbezná tvář  jevila mrzutost ,  že ji nechá
pe. „Přes táva j í  mužové proto, že pracuj í v 
dílnách, býti  hezkými? Která  pracující žena



největš ími  duchy své doby. Jeho f ilo
sofie je filosofii křesťanství ,  opřené
ho o moudrost  pohanských zkušeností,  
je to ideální podstata  těžce definova
telných nauček, názorů a proudů, jež 
vesměs však vedcu k přirozem stí  od 
papírových doktrín. V náboženství byl 
proti obřadnost i a směřoval k myšlen
kovému i mravnímu jádru, k prostotě 
etického cítění. V slavné „Chvále bláz
novství** zóchycuje své nauky způso
bem často až groteskně silným a p rud
kým, v níž odhaloval falešn u, lživou 
tvá ř  světa, jak  se to nepodařilo v ji
né formě nikomu. Byl to takový Vol- 
tai re  své doby, jehož duchu podléhali 
i králové, papeží a nejmocnější  mysl i
telé doby. I na všecko pozdější osvícen- 
stv* měla jeho kniha,  v úryvcích i v 
celku předkládaná,  svůj hluboký vliv.

Kapalný vzduch, pohonná látka 
budoucnosti .

Již několikráte se vyskytla teorie, 
že nejíepší pohonnou látkou budoucích 
motorů bude kapalný vzduch Prostě  
proto, že v jeho li t ru je utajeno mno
hem více energie než v litru benzinu. 
Jeho spotřebováním však nevznikají  
žádné jedovaté produkty,  naopak by 
výfuk s t roje  jenom obnovoval vzduch 
ve městech. V/,duch se dá poměrně 
snadno,  dnes však ješ tě  draho,  stlačit  
a ochladi t tak, že se promění  v na
modralou tekut inu,  řídkou jako voda. 
Je to t ekutý  vzduch. Musí býti  ochla
zen na 194 s tupňů pod nulou. V otev 
řené nádobě se pomalu vypařuje,  jako 
když se z něho s tále kouří. Zaj ímavo 
je, že lidskému zdraví  není ni jak ne
bezpečný, jak se dříve soudilo. Když 
ponoříte do tekutého vzduchu ruku,

nic se nestane,  rozleje*li se vám na 
ruku, nepocít íte bolesti, stejně jako 
když se rozleje voda. Dokonce může
me nabrat i  tekutého vzduchu do úst  
(ale nepolykat) ,  aniž by se něco s t a 
lo. Př i  delším s tyku  ovšem každá věc 
silně zmrzne,  r t u ť  na př. zmrzne v 
tyčinky, které  můžeme jako hřebíky 
zat loukat  do dřeva. Olovo, ponořené 
do tekutého vzduchu, je pružné jako 
ccel a velmi pevné. Když se ohřeje, 
má opět normální malou pevnost  a 
žádnou pružnost . Možná, že tento fak t  
bude hrát i  při s tavbě motorů na te 
kutý  vzduch velikou úlohu. Je  s podi
vem, že všechny dosavadní mot  ry 
pracuj í s teplem a musíme je chladit.  
Motor na tekutý vzduch bv naopak 
pracoval s chladem a musei by se 
možná t rochu ohřívat .  Jeho vynález 
byl by asi největším technickým ob
jevem posledního století.  Veliké elek
t r á rny  by vyráběly kapalný vzduch 
př ímo na místě, z ovzduší, a rozváže
ly jej jako benzin.

Hospodářský zpravodaj.
Budete  očkovat?

Co by to bylo za zahrádkáře,  kdyby 
se nepokusil o vypěstování vlastních 
ovocných s t romů? Větš ina má j is tě ve 
svých z hrádkách několik podložek, 
aby na nich zkoušeli své zahradnické 
štěs tí  roubováním nebo očkováním.

Očk vání provádí se hlavně v čer
venci. Je  to práce rados ná a snadná, 
přeB to však vyžaduje urč tých zna
lostí, aby končila plným zd rem. Jed
nou z hlavních podmínek je, aby pod
ložky byly v plné míze. Jen tehdy dá

se kůra snadno odloupnout a očko se 
brzy zaleje. Proto př is tupujeme k 
očkování po dešti. Je  li t rvale  suché 
počasí, pomáháme si tím, že půdu ko
lem podložek kypříme a několik dní 
před očkováním vydatně zalejeme. Vy
da tnos t  mízy poznáme, když při  záře
zu do kůry okraje jeho ihned zvlhnou. 
Také pcdle bujného vzrůstu výhonů 
můžeme soudit na dostatek mízy.

Očka bereme se s t romů skutečně ú- 
rodných a osvědčených odrůd. Dopo
ručuje se řezati  je z j ižní s t r any  s t ro 
mu, kde jsou dostatečně vyzrálá a 
vyvinutá.  Zaštipneme-li  10—14 dnů 
před upotřebením výhon, z něhož 
chceme očka brát , pomůžeme t ím k 
jejich vyzrání.  J inak používáme oček 
ze s t ředu výhonu.  Vrchní  jsou nedo
statečně vyzrálá, spodní nedostatečně 
vyvinutá . Ihned,  jakmile  výhon odříz
neme, odstaníme z něho listy až na 
matou část  řapíku, abychom zabránili 
vypařování  vody z oček a t ím jejich 
zaschnut í.  Ponechaná čáBt řapÍKU slou
ží k tomu abychom očkem mohli sná
ze manipulovat.

Očkování provádí >e tak, že do pod
ložky několik centimetrů nad zemí u- 
činíme jeden příčný a jeden kolmý 
záKz do kůry,  takže má podobu T. 
Na svislém zářezu odloupneme trochu 
kůru,  aby očko dalo se snadno zasu
nout.  Při  vyřezávání  oček nasad me 
nůž asi 1 cm pod očkem a seřízneme 
jej tak,  aby i u vrchní  části  š t í tku 
zbylo nám kousek kůry, také asi 1 cm. 
Na očku má být, pokud možno, jen 
málo dřeva. Nůž musí  být  ostrý,  aby 
řez byl úplně hladký.  Očko potom u- 
chopíme za část  řapíku, špičkou noře 
odchlípneme poněkud kůru na svislém

22.
je opravdu sličná, zůstane jí i při těžké p rá
ci."

„Nevíte, co tvrdíte,** pohodil netrpělivě 
rukou. „Přirovnáváte  ženu k muži, jako bys
te nevěděla, jak různě ie obé pohlaví u tváře 
no. Těžká práce oloupí ženu o její pleť, něhu,  
o jej í  tělesnou krásu,  jež nesnese tv rdého 
zápolení. J  te zkrátka  neskušená, odposloucha- 
la j s te  t rochu frází  a věřte  mi, nesluší vám 
to."

„Pan baron má zbytečné s taros t i , "  řekla 
t éměř  lhostejně. „Co na tom, změní-li se ná
hledy o kráse.  Teď snad platí za krásu,  má- 
li děvče hezkou pleť, je-li bílé, má li malé 
ruce a podobně. Snad za sto let budou p r á 
vě tyto vlas nosti  považovány za známky ne- 
hezkos i. A kdybych se snad mýlila,  domní
vá se pan baron, že život žen je nyní růžo
vý? Arci, mám na mysli ženu širokých vrstev,  
ne dámy bohaté.  Těch je však velmi málo u 
porovnání  k oněm, které  jako vdané ženy a 
matky  mají  svůj  očistec a své peklo, aniž by 
se svět o ně bál, že z t ra t í  svůj  půvab. Je  
snad maličkost í odchovat  še3t až osm dětí? 
S t a ra t  se při tom o domácnost a čis totu do
mácnosti? Býti krejčím, pradlenou, kuchařem, 
ošetřovatelkou a nezř ídka také hromosvodem 
mužových rozmarů? Zachová-li si při  všem 
tom žena půvab, t ím více si ho zachová, až

23.

si bude moci vybrat i  zaměstnání ,  kterému se 
bude cele věnpvat a při kterém aspoň bude 
si věd ima, že je svobodná.**

Úžas Ar tu rův zmizel a místo toho j a 
kási veselost se ho zmocnila. Zajímavé děvče, 
myslil  si. Horuje  a dle jejího vzezření věří 
tomu, co obhajuje.  Dobře, že se s ní setkal,  
uteče př íjemně čas do večeře.

„Jst e  tedy hlasatelkou odluky ženy od 
muže,*4 povídal s lehkým nádechem zlomyslno
sti.  , Vyškr t la  js te  ze svého programu lásku, 
manželství,  zkrátka  všechno to, co muže se 
ženou tak  úzce poutá. Podle vašeho náhledu 
nastane tedy boj mužů a žen či naopak a 
nikdy už se nevrát í  krásné d ;by  vzájemného 
milování.**

Miladina tvá ř  se zapálila a vzdorně se
vřevši rty,  maličko hlavu sklonila. Na  okam
žik mlčela. Domníval se, že je poražena a 
chtěl se jí právě vysmáti,  když opět pozvedla 
hlavu.

„Těžko je panu baronovi něco vykládat,  
když žije v ovzduší, k teré  je naprosto jiné, 
než ovzduší davů," povídala téměř  pohrdavě.

„Dovolte, abych se proti tomu ohradil.  
Pravda,  že jsem nenahlédl  hluboko do živo
ta  měšťanských a dělnických rodin, ale tak  
napros tým nevědomcem, na jakého byste  mě 
ráda  pasovala, také nejsem. A také nejsem



zářezu a opatrně zasuneme je za k ů 
ru .  Tento úkon musí  být  proveden 
rychle, aby řezná plocha nezaschla. 
Zvláště u peckovic je to naDro to n u t 
né. Důležité je také, aby vrchní  část  
š t í tku  přiléhala těsně k př íčnému zá
řezu. To d c líme nejsnáze tím. že 
část š tí tku necháme po zasunutí  
přečnívat  přes zářez a pak iej ptasně 
podle zářezu odřízneme. Nyní očko 
ovážeme lýkem a zamažeme štěpař- 
ským voskem, aby do rány  nemohla 
vniknouti  voda. Při  tom pozor, ? by se 
nepoškodilo cčko. Také nezavazovat 
tak,  aby očko bylo lýkem obaleno.

—o—

Z chmelného trhu.
žatecký  chmel. Smýšleni na ža* 

teckém t rhu  chmelném b>lo v uplynu
lém týdnu klidnější. Koupě omezovaly 
se na malé položky, v důsledku čehož 
byl týdenní  obrat  menší. Kupováno i 
v tomto týdnu převážně pro cizinu a 
placené ceny pohybovaly se od 

Kč 900.— až 1.050.— za 50 kg 
Za podřadné zboží byly nabízeny ce
ny i pod nejnižší cenový rámec.

Veře ná známkovna chmele v žatci 
ověřila a vyexpedovala do dne3 41.670 
žoků v čisté váze 95 000 centů á > 0 kg. 
žaleckého chmele sklizně 1935.

Počasí v posledním týdnu bylo pro

další vzrůst chmelně rost liny příznivé* 
takže celkový s tav je  nadále uspokoji
vý. Chmel ve většině chmelnicích do
sáhl  jíž výše konstrukce a má bohaté, 
zdravé odnože.

Ze škůdců vyskytuje  se v menší  již 
míře  ješ tě  mšice, proti  které je hlav
ně v údolních polohách dale stř íkáno,  

český  odbor Jednoty cbmelařské 
v žatci.

Nejvýhodnějš í  nákupní  pramen foto- 

p ř ís tmjů  a veškerých fo tograf ických 

pomůcek, všech známých firem; též 

barometry,  thermometry ,  kompasy a 

optické př ís troje

u f. Václav Jaček,
ZDOLBUNOV, ul. Narutowicza.

I. Český foto-sklad na Volyni.
Př

i 
ob

ch
od

ě 
od

bo
rn

ě 
za

ří
ze

ná
 

la
bo

ra
to

ř 
pr

o 
vš

ec
hn

y 
pr

ác
e 

fo
to

-a
m

at
ér

sk
é.

CENY OBILI.
Záznam 15.VII .  soukromého obchodu—

zač kupuje.
žito zl. 1.75 za 1 pud (16.38 kg)
Pšenice t» 3.05 99

Ječmen » 1.80 »»
Oves »* 1.80 99
Hrečka »* • ~ 99
Proso t t

,— . 9
Řepák •i 6.50 P í

Hrách »» •1 99
Fasole t t

.— 9T
Mák 9.00
Jetel „130—160.C0 za 100 kg.

Ceny na nové obilí ješ tě  nejsou u-
stálené.

Dr. laszewski.
Nemoci kožní, pohlavní a 

dráh močových.
Ordinuje od 8 do 12 a od 5 do 8. 

Rovno, ul Hallera 54.

N E P Ř E H L É D N E T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý

český stroj za velmi nízkou

— likvidační cenu.

Si U
l

m
G

3m

s*
r!

r
o 3
1

n
a

a

| 
53

C

1
2

. 
! 

*
3

-
| 

O
J

r
i

r
o

t
o S
E

O
J

Q
L

G
=

I < X
3

■
n

O ca
.

O
J

«
< O

J
'

3 m

Prima české stroje

úplně no»é, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stočí za KAŽDOU PŘIJATELNOU CENU.

R u d o l f  J O Z e f  a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)

cea

0)>N .
TJ jas
0 *°3 
OJ Q*i? “ 

'<0 ® c 
‘o  ^

>
Cl1o-4->



Všichni kupujeme u f i rmy G. VUGMEJSTER, ul. 8 ^ Maje 129.,
poněvadž všechny větší text ilní  továrny zřídily u f i rmy G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg,  Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & bp.
5) Továrna plyše Teodor Finster .

Na skladě stále obrovský výběr  nejnovějších výrobků 
továren a rovněž výrobků Žirardovských závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny tovární  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za metr .
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je s tálý výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fa^on, a to: pižmovcovych, 
fokových, hříběčích, teletinových, kr tkových, murmlových a j.

C e n  y n e j  n i ž š  í !

NEKUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NÁS a n e c h y b í t e !

Czeska Spótdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) »i. 3. Máje 149

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách:

Semena: bur  ková, mrkev krmná a lučen —

Hnojivá umělá:
Kainit ,  sůl draselnou, Kalimag výroby akc. společn. ,,E csplotacia ^0’i pota oweí "  Lwów pí c Smolki č. 5. 
Superfosfat  — Zjednoczenie Fabryk Superfosfatówych w Polsce, W rsznwa Krédytowa 4 
Dusíkatá  hnojivá a s u p e r t  mašina výru by s tá t .  továren dusíkatých látek w Mošcicach i Chorzowie.

Hospodářské stroje:
Pluhy, kuTtivátory,  orig. „BÁCHER".  a také UNIA dříve „WIENTZKI*-, kruhadla  orig. „BO ŘEK ".  
Triery „PFÓ NIX" .  čisticí  mlýnky orig. „ E X N E R  — KAUB".
Secí s t ro je  lžičkové a t rýbkové různých velikosti i kombinované,  výrobek světoznámých továren

Melichar— Umrath i Ska.
Lwów, Grodecka 61.

a také ŽACÍ STR O JE  s olejovou lázní neb obyčejné.

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG,
MAC-CORMICK, MELICHAR A JINÝM.

m Rovno, ul. 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Yolkov, u p. V. Mráčka. Z lolbunov, u pp. Ja r .  
■ O tm ara  a V. Kloučka; Luck, Hnidava u p. Em. Rektora.Sklady

lnserujte u nás!!!

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostrojního pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA" — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znamenitý mok.


